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AKT THEMELIMI DHE STATUTI
i
Shoqérisé me Pérgjegjési té Kufizuar

Shogéria "VIAR- CONSULTING” Sh.p.k

KAPITULLI I
Data e Themelimit, Emri, Forma, Selia, Kohezgjatja

Neni 1. Data e themelimit dhe Emértimi

1.

Sot, mé datén 13/07/2022 kam themeluar shogériné "VIAR-CONSULTING” sh.p. k
(né vijim “Shogéria”), e ndjekur né meényré té pandashme nga shkurtimi “Shpk”, cili
pérfagéson formén ligjore té saj, si shoqéri me pérgjegjési té kufizuar.
Themeluese e shoqérisé, Znj. Fatime Alliy, e bija e Qemalit, lindur mé 10.02.1962, né
Librazhd, dhe banuese né Tirané, adresa: BLV. Bajram Curri; nd. 238; h. 2; ap. 13;
njésia administrative nr. 1; 1004; Tirané ,Shqipéri, identifikuar me karté kombétare
identiteti G25210338Q, madhore me zotési té plota juridike pér té vepruar.
Emri i shoqérisé éshté "VIAR-CONSULTING” sh.p.k. (né vijim “Shoqéria”), e ndjekur
né ményré té pandashme nga shkurtimi “Shpk”, cili pérfagéson formén ligjore té saj,
si shogéri me pérgjegjési té kufizuar.
Ortaku i vetém i Shoqérisé (“Ortaku i vetém"1) gézon pérgjegjesi té kufizuar deri ne
limitin e kontributit pérkatés né kapitalin e shogerisé te perfagesuar ne kuota.
Né té gjitha dokumentat, faturat, njoftimet dhe botimet té leshuara nga Shoqéria,
pavarésisht nga ményra e dérgimit, emri i saj do té ndiget ose do té shoqérohet nga:

. fjalét "Shoqéri me Pérgjegjési té Kufizuar" ose "shpk".

. numri i Identifikimit Personal Tatimor (NIPT) té saj.

] adresa e regjistruar: Njésia Bashkiake Nr.2; Rruga."Luigj Gurakugqi"; P.18;

H.4; K.6: Ap.21; Tirané, Shqipéri.
. dhe pasqyrimin e faktit qé shoqéria éshté né procedura likuidimi, né
qoftese ky rast paragqitet
' Emri tregtar: Studio "VIAR-CONSULTING” sh.p.k.
. Adresa zyrtare e email-it té shoqérisé éshté: info@viar.al

Neni 2. Forma Ligjore

1. Shogéria éshté njé entitet ligjor shqiptar, dhe ka formén ligjore té njé shogérie
me peérgjegjesi té kufizuar (“shoqéri me pérgjegjési té kufizuar”), né pajtim me
ligjin nr.9901, daté 14.04.2008 “Pér Tregtaret dhe Shoqérite Tregtare” (“Ligji i
shoqérive”).

Neni 3. Selia
Selia e Shoqérisé ndodhet né adresén: Njésia Bashkiake Nr.2; Rruga."Luigj Gurakuqi";
P.18; H.4; K.6: Ap.21; Tirang, Shqipéri. Shogéria ka té drejté té ndryshojé seliné e saj né
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njé adrese dhe/ose né njé qytet tjetér té Shqipérisé. Shogéria mund té hapé degé té saj
ose zyra pérfaqésimi kudo brenda ose jashté territorit té Republikes sé Shqiperisé.

Neni 4. Kohézgjatja
1. Kohézgjatja e shoqérisé éshté pér njé periudhé té pacaktuar.

KAPITULLI 11
Objekti

Neni 5. Objekti i Shogérisé

1. Objekt i aktivitetit té shoqérisé éshté:

Auditues Ligjore (Ekspert Kontabél I Autorizuar):

Kryerja e angazhimeve qé pérmbajne misione té kontrollit ligjor té llogarive, misione té
auditimeve kontraktuale, shérbime té tjera té sigurisé dhe shérbime té lidhura sipas
pércaktimeve té béra pér to nga Federata Ndérkombetare e Kontabilisteve, kur ato jane né
pajtim me natyrén e profesionit dhe me kérkesat e legjislacionit né fuqi, té cilat kérkohen
nga entitetet ndryshme publike dhe private. Konsulence ekonomike, financiare dhe fiskale
pér shoqerité tregtare, personat fizike, individe dhe organizata té tjera, té njohura nga
legjislacioni fiskal, ligji "Pér Tregtaret dhe shogérité Tregtare" dhe Kodi Civil; Shérbime
Kontabiliteti dhe té lidhura;Shérbime ristrukturimi dhe operacione té vecanta té shoqerive
tregtare,lidhur me ndarjen, bashkimin, perthithjen, zmadhimin dhe zvogelimin e kapitalit
dhe likuidimin; Sherbime ligjore ne fushen tregtare, fiskale dhe kontabile, ekspertize
kontabile,analiza financiare dhe fiskale per llogari te institucioneve publike dhe private,
sipas kerkeses.Sherbime si perfaqgesues tatimor dhe perfaqesim te paleve te treta, sipas
percaktimeve ligjore. Vleresime te aktiviteteve tregtare, vleresime te pasurive te luajtshme,
te paluajtshme, aktive te tjera materiale dhe Jjomateriale; Pergatitje plan biznesi,
buxhetime dhe analiza financiare, studime tregu, studime fizibiliteti etj.Shogéria kryen
¢do lloj aktiviteti qé béjné pjesé né objektin e saj, qé lidhet me té dhe qé e mbéshtet até.

Neni 6. Ndryshime
1. Shoqéria ka té drejté té ndryshojé objektin e veprimtarise se saj né ¢do kohé si¢
parashikohet né kété Statut.

KAPITULLI II
Kapitali Themeltar; Kuotat e Kapitalit Themeltar

Neni 7. Kapitali Themeltar
1. Kapitali themelues i Shogérisé éshté 10,000 (dhjetémijé) Lek dhe pérbéhet nga 1
(njé) kuoté, me vleré nominale 10,000 (dhjetémijé) Lek, té nénshkruara dhe té
paguara plotésisht.
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Neni 8. Ortaku i vetém dhe Kuotat e tij
Kapitali themeltar i shoqérisé “VIAR-CONSULTING* sh.p.k éshté i zotéruar 100%
nga Ortaku i vetém Znj.Fatime Alliu me adrese:Njésia Bashkiake Nr.2:
Rruga."Luigj Gurakugi"; P.18; H.4; K.6: Ap.21; Tirané, Shqipéri.

Neni 9. Zmadhimi dhe Zvogélimi i Kapitalit Themeltar

1. Kapitali mund té zmadhohet ose zvogélohet me vendim té Ortakut té vetém, né
pérputhje me Kapitullin IV té kétij Statuti, dhe kérkesave té detyrueshme té Ligjit
té shogérive tregtare.

2. Zmadhimi i kapitalit mund té realizohet me ane té kontributeve né para, me ané
té kontributeve né natyré, si dhe me pérfshirjen e rezervave (nése ka) ose fitimit
apo kthimit té borxhit né kapital.

3. Zmadhimi i kapitalit mund té béhet duke emétuar Kuota té reja apo duke rritur
vlerén nominale té kuotave ekzistuese. Pjesét e reja té kapitalit themeltar do té
nénshkruhen dhe vlera e tyre nominale do te paguhet plotésisht.

4. Shogéria nuk mund te bleje asnjé kuoté té saj. Megjithaté me qéllim zvogélimin e
kapitalit té Shoqérisé, népérmjet vendimit pér zvogelimin e kapitalit, Ortaku
mund té autorizojné Administratorin/Administratoret té béjné blerjen e kuotave
pérkatése dhe me pas t'i anulojné ato.

Neni 10. Té drejtat dhe detyrimet e Ortakéve

1. Ortaku i vetém zotéron 100% té kuotave té Shoqérisé. Né bazé té dispozitave té
Ligjit té Shoqérive té drejtat dhe detyrimet e asamblese sé ortakeve né shoqériné
me njé ortak, do té ushtrohen nga Ortaku i vetém, Té gjitha vendimet e tij do té
regjistrohen né regjistrin e vendimeve. Njé vendim i paregjistruar né kété
regjister do té quhet i pavlefshém.

2. Té drejtat dhe detyrimet qé€ rezultojné nga zotérimi i Kuotave, transferohen tek
¢do zotérues i ri pér kéto Kuota.

3. Detyrimet e Shogérisé jané té garantuara nga kapitali i saj dhe Ortaku mundet
vetém té mbajné pérgjegjési brenda limitit té vlerés sé kuotave qé ata zotérojné;

4. Shoqéria nuk mban pérgjegjési pér borxhe ose detyrime té tjera té Ortaku té saj.

Neni 11. Transferimi i pjeséve té Kapitalit
1. Pjesét e kapitalit themeltar mund té transferohen vetém me akt noterial.
2. Pjesét e kapitalit mund t'u transferohen edhe t& treteve me vendim té ortakeve té
shoqérisé.
3. Pjesét e kapitalit transferohen né rruge trashégimie pasi té jeté marré Vendimi i
Ortakeve vetém lidhur me kalimin e pjeseve té kapitalit tek trashégimtarét.
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KREU IV
Asambleja e Pérgjithshme - Ortaku i Vetém

Kompetencat

1. Asambleja e Pérgjithshme e Ortakut té vetém éshté organi drejtues i Shogérisé i
cili merr vendimet mbi aktivitetin dhe politikat e saj ekonomike dhe tregtare.
2. Asambleja e Pérgjithshme e Ortakut té vetém duhet té vendosé:

a.

b.

™ 5 ga

aprovimin e strategjise se Shoqérise, planit te biznesit, planeve financiare
dhe buxhetit;

aprovimin e ¢do ndryshimi né vijim né planin e biznesit té Shoqérisé dhe
né planet financiare;

shpérndarjen e fitimeve

pezullimin e aktivitetit té Shogérisé dhe/ose pérfundimin, shpérbérjen
apo likuidimin e Shoqériség;

ndryshimet, amendimet apo zévendésimet né aktin e themelimit dhe
statutin e Shoqérisé;

ndryshimin e formés ligjore té Shoqérisé;

prezantimin e ¢do kérkese pér likuidim apo falimentim;

krijimin e filiave;

strukturén e brendshme dhe organizimin e Shoqérisé;

bashkimin me shoqgéri té tjera, apo ndarjen dhe shképutjen e Shoqérisé;
zmadhimin dhe/ose zvogélimin e kapitalit té Shoqérisé;

¢do investim té Shogqérisé, shpenzim dhe detyrim qé tejkalon kufijté e
vendosura kohé pas kohe népérmjet vendimeve té Ortakut;

3. Asambleja e Pérgjithshme e Ortakut té vetém do té vendosé si mé poshté:

a.

Neni 13.

emérimin dhe shkarkimin e eksperteve kontabél té autorizuar dhe
likuidatoreve;

pércaktimin e shpérblimit té auditoreve dhe likuidatoreve;

mbikqyrjen dhe monitorimin e zbatimit té politikave tregtare nga
Administratoret e Shoqérisé, pérgatitjen e pasqyrave financiare vjetore
dhe raporteve té ecurise sé veprimtarisé;

miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe raporteve té ecurise sé
veprimtariseé;

pérfagésimin e Shoqérise pérpara Gjykatés si dhe né ¢éshtjet gjyqésore
kundér Administratoreve;

¢éshtje té tjera té cilat do té parashikohen nga Ortaku;

emérimin dhe shkarkimin e administratoréve.

Mbledhja e Asamblesé sé Pérgjithshme

1. Asambleja e Pérgjithshme (Ortaku i vetém) mund té thirret né ¢do kohé nga:
* Administratori;
* Ortaku i shoqeériség;
* E té tjeré konform ligjit.
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Neni 14. Ményra e Thirrjes

2.

Asambleja e Pérgjithshme, Ortaku i vetém thirret té vendosé pér céshtjet e
paraqitura né nenet e mésipérme.

Asambleja e Pergjithshme Ortaku i vetém mblidhet né seliné e Shoqérisé, né
seliné e njé dege té Tiranés, Shqipéri apo né ¢do qytet apo provincé té botés.
Vendimet e Ortakut té marra né pérputhje me kété Statut si dhe me Ligjin pér
Shogérité do té jené té detyrueshme pér Shogériné.

Administratoret duhet te mbajne procesverbalet e ¢do mbledhjeje té Asamblesé
sé Pérgjithshme té Ortaku, né perputhje me kérkesat e nenit 90 té Ligjit té
Shogérive.

KREU V
Administratoret

Neni 15. Bordi i Administratoréve dhe kompetencat

1.
2

3.

Shogéria mund té drejtohet nga njé ose disa Administratoreé.
Administrator i Shogérise éshté:

* Znj. Fatime Qemal ALLIU, lindur mé 10/02/1962 né Librazhd shtetas
shqiptar dhe Numer Identifikimi: G25210338Q, banues né Tirané, adresa:
BLV. Bajram Curri; nd. 238; h. 2; ap. 13; njésia administrative nr. 1; 1004;
Tirané.

* Z.Naim Alush ALLIU, lindur mé 25/06/1960 né Librazhd shtetas shqiptar
dhe Numér Identifikim: G00625270D, banues né Tirané, adresa: BLV.
Bajram Curri; nd. 238; h. 2; ap. 13; njésia administrative nr. 1; 1004;
Tirané.

Kohézgjatja e funksionit té Administratoréve éshté pér njé periudhé prej 5
vjetésh, duke filluar qé nga momenti kur kjo detyré merr fugi ligjore (dmth
regjistrimi prane Qendrés Kombétare té Biznesit), me té drejté ripértéritje té kétij
mandati.

Neni 16 Kompetencat dhe detyrimet

1.

Kompetencat e Administratorit né kuadér té pérfagésimit té Shogerisé
pérfshijné:

a. Thirrjen e Asamblese sé Pergjithshme, né rastet e specifikuara né
nenin 13;
b. Menaxhimin e aktivitetit tregtar té shoqérisé népérmjet

implementimit té politikave dhe planeve té pércaktuara nga
Asambleja e Pérgjithshme;

¢ Pérfagésimin e Shoqérisé;

d. Kujdesin pér mbajtjen né ményré té pérshtatshme té dokumentave
dhe librave kontabel té Shogérisé;

e. Pérgatitjen dhe firmosjen e bilancit vjetor dhe raportit té ecurisé sé

veprimtarise sé bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve
qé i paraqgiten pér miratim Asamblesé sé Pérgjithshme;
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f. Kryerjen e regjistrimeve dhe dérgimin e té dhénave té Shoqeérisé
prané Qéndrés Kombétare té Biznesit, kur éshté e nevojshme;
8. Raportimin pérpara Asamblesé sé Pérgjithshme, lidhur me

zbatimin e politikave tregtare dhe me realizimin e veprimeve té
posagme me réndesi té vecanté pér veprimtariné e Shoqérisg;
h. Kryerjen e detyrave té tjera té caktuara né ligj dhe nga Ortaku.

2. Administratoret mbikqyrin dhe sigurojne qé zyrtaret, agjentét, té punésuarit,
auditorét dhe késhilltaret e Shoqérisé té veprojné me kujdesin e duhur dhe té
mbrojné sa mé miré interesat e Shoqgérisé. Administratorét duhet té raportojné
tek Ortaku né lidhje me personat té cilét emérohen nga Ortakét.

KREU VI
Administrimi Financiar i Shoqérisé

Neni 17. Eksperti Kontabél i Autorizuar
1. Ortaku duhet té caktojné ekspertin kontabél té autorizuar né numrin dhe
kohézgjatjen e pércaktuar nga legjislacioni shqiptar.
2. Ekspertet duhet té kryejné funksionet audituese né pérputhje me legjislacionin

shqiptar.
KREU VII
Aktiviteti Shoqérisé
Neni 18. Viti ekonomiko-financiar

1. Viti ekonomiko-financiar fillon né ditén e paré té muajit Janar dhe pérfundon né
ditén e fundit té muajit Dhjetor té secilit vit. Viti i paré financiar nis né datén e
themelimit té Shogérisé.

Neni 19. Mbajtja e Llogarive
1. Bilanci vjetor i Shoqérisé shqyrtohet né mbledhjet e Asamblesé sé Ortakéve
(Ortakut té vetém) dhe i paragitet organeve tatimore sipas ligjislacionit né fuqi
té vitit pasardhés.
2. Kontabiliteti mbahet né gjuhén dhe né monedhen Shqiptare. Shogeria mund té
kété edhe llogari té vecanta né valuté.

Neni 20. Llogaritja dhe Shpérndarja e Fitimit
1. Fitimi i Shoqérisé pércaktohet né bazé té pasqyrave fianciare té aprovuar nga
Asambleja e Pergjithshme Ortaku i vetém.
2. Shogeria do te krijoje fonde rezerve pér realizimin e objektit té saj.
3. Té ardhurat qé do té rezultojné né fund té mbylljes sé ¢do ushtrimori, pas pagimit
té tatimeve, mund té térhigen nga ortaku i shogérisé.
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KREU VIII
Ndryshimi i Formes Ligjore dhe Prishja e shogérisé

Neni 21. Ndryshimi i Formes Ligjore

1.

2.

Forma ligjore e Shoqérisé mund té ndryshoje me vendim té Asamblese sé
Pérgjithshme sipas nenit 12 kétu dhe né pérputhje me dispozitat respektive né
Legjislacionin Shqiptar.

Shogéria e re do té pérmbushé té gjitha procedurat ligjore té Biznesit né Shqipéri.

Neni 22. Prishja e Shoqérisé

1.

HNigwe Wi

Shogeria mund te prishet ne rrethanat e meposhtme:

si pasoje e perfundimit te kohezgjatjes pér té cilin ishte themeluar;

me vendim te Asamblese se Pergjithshme;

hapje e njé procedure falimentimi/likuidimi;

me vendim gjykate;

pér arsye té tjera té parashikuara nga Ortaket né ¢do kohé.

Administratori(et) regjistrojné prishjen e Shoqérisé prané Qendrés Kombétare té
Biznesit né pérputhje me nenin 43 te Ligjit nr.9723, date 3.05.2007 “Pér Qendrén
Kombétare té Biznesit”. Né rast se prishja e Shoqé rise béhet me vendim gjykate,
gjykata, né perputhje me nenin 45 te Ligjit nr.9723, date 3.05.2007 “Per Qendren
Kombetare te Biznesit”, ia dergon vendimin kesaj te fundit per regjistrim.

Neni 23. Dispozita mbyllése

1.

Cdo céshtje tjeter, e cila nuk éshté pérmendur né kété Statut, do té rregullohet
nga dispozitat e Ligjit pér Shoqgérité Tregtare.

Neni 24 Mosmarréveshjet

1. Pér mosmarréveshjet qé mund té lindin né lidhje me zbatimin apo
interpretimin e kétij Statuti, si dhe pér ¢do mosmarréveshje qé mund té lindé
midis Shogerisé dhe té tretéve, do te jené kompetente Gjykatat e Republikés
sé Shqipérisé.

Neni 25 Dispozita pérfundimtare

1. Ky Statut u redaktua né 4 ekzemplare me pérmbajtje dhe vlera té njejta
juridike, né gjuhen shqipe dhe u miratua né parim nen pér nen nga
Ortaku Themelues i shogérisé "VIAR-CONSULTING” sh.p.k.

2. Ky Statut nénshkruhet nga Ortaku i vetém né té gjitha kopjet duke
vendosur emrin, mbiemrin dhe firmen e tij orgjinale.

3. Uné, Noteri ia lexova kété Statut me zé té larté palés, i cili pasi e gjeti até
né pérputhje té ploté me vullnetin e tij, e nénshkruan lirisht né praniné
time dhe uné Noterja, vértetoj nénshkrimet e tij sipas ligjit.

PER SHOQERINE “VIAR-CONSULTING” SHPK
ORTAKU I VETEM
A Lt f—
FATIME AIAJIU




